

平成 2 8 年 度 事 業 報 告
(平成 2 8 年 4 月 1 日 から平成 2 9 年 3 月 3 1 日 まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

1 事業の成果

福山市内に在住の障害のある方やその家族の生活の質の維持向上に役立った。

具体的には、障害者総合支援法における、障害福祉サービスにおいて、在宅の障害のある方の入浴介助を行ったり、一人暮らしの障害のある方に夕食作りや掃除を行ったり、障害のある方の外出に付き添ったりした。また、障害者総合支援法における移動支援においても、障害のある方の外出に付き添った。更に、これら障害者総合支援法のサービスを利用できるようにするための申請手続き等を相談事業として行った。

また、独自サービスにおいて、障害のある方の余暇支援を行った。知的障害のある方にとっては、何が楽しいかを探ることや、探したことをやるための準備や、現地まで自分で行くことや、お金の管理や支払いや、何度も繰り返し行う事（で理解できる）等に配慮が必要である。それぞれの配慮が連続してできる仕組みが無いと余暇に繋がらないが、その仕組みがあると余暇に繋がる。これら余暇支援の仕組みを独自サービスで作成し、障害のある方の余暇支援を何年も行っている。そのことで、知的障害のある方の一人が、10年以上前、「(余暇活動に参加するための)紙(申込書を母が)出した?」と言われていたのが、今では「明日(今度)カラオケよ」と具体的に未来の自分のやりたい事をイメージできるようになった。

このように、制度+制度外による支援システムによって、障害のある方の生活の一助となれたと考えている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
障害福祉サービス	障害のある方々の生活を支えるために制度に基づいてヘルパー派遣をする事業。	H28. 4. 1～ H29. 3. 31	利用者宅 外出先	28名	福山市在住の障害のある方76名	10,566,860
移動支援事業	障害のある方々外出を支えるために制度に基づいてヘルパー派遣をする事業。	H28. 4. 1～ H29. 3. 31	外出先	28名	福山市在住の障害のある方76名	16,288,248
障害者地域生活援助事業	障害のある方が生活するのに必要な支援をきめ細かく行う事業。	H28. 4. 1～ H29. 3. 31	利用者宅 外出先	28名	福山市在住の障害のある方56名	1,581,931
障害者余暇・文化活動援助事業	障害のある方の余暇活動を支援する事業。	H28. 4. 1～ H29. 3. 31	外出先	28名	福山市在住の障害のある方56名	2,670,032
地域生活訓練事業	障害のある方の生活訓練を行う事業	H28. 4. 1～ H29. 3. 31	外出先	28名	福山市在住の障害のある方56名	438,650
障害者福祉情報交換事業	障害者福祉に関する情報を交換する事業	H28. 4. 1～ H29. 3. 31	会議室等	28名	障害のある方やその家族や施設職員等約300名	247,789
相談支援事業	障害のある方から相談を受けたり、サービス利用の計画を立てたりする事業	H28. 7. 1～ H29. 3. 31	利用者宅 利用事業所等	1名	福山市内在住の障害のある方6名	168,347

活動計算書

2016年4月1日から 2017年3月31日まで

(単位 円)

勘定科目	金額		
I 経常収益			
受取入会金計			
正会員受取会費	56,000		
賛助会員受取会費	60,500		
受取会費計		116,500	
受取寄付金	65,998		
受取寄付金計		65,998	
受取補助金等計			
受取負担金計			
介護給付費収益	14,071,122		
居宅介護	9,298,282		
重度訪問	944,870		
行動援護	3,827,970		
利用者負担金収益	12,308		
居宅介護	308		
居宅介護キャンセル	12,000		
計画相談支援給付費収益	159,150		
サービス利用支援	80,550		
継続サービス利用支援	78,600		
自立支援費等収益計		14,242,580	
補助事業収益	12,891,426		
移動支援収益	12,891,426		
利用者負担金収益	23,282		
移動支援	12,282		
移動支援キャンセル	11,000		
補助事業収益計		12,914,708	
居宅介護事業収益計			
障害者地域生活援助事業収益	2,403,400		
障害者地域生活援助事業収益計		2,403,400	
障害者余暇・文化活動援助事業収益	1,922,720		
障害者余暇・文化活動援助事業収益計		1,922,720	
地域生活訓練事業収益	480,680		
地域生活訓練事業収益計		480,680	
障害者福祉情報交換事業収益計			
非営利組織支援事業収益計			
収入戻り高計			
受取利息	25		
雑収入	59,410		
雑収益計		59,435	
経常収益計			32,206,021
II 経常費用			
事業費			
(I)人件費			
役員報酬	3,564,000		
給料手当	7,621,132		
賞与	906,802		
賃金	9,012,078		
法定福利費	1,843,184		
福利厚生費	29,985		

人件費計	22,977,181	
(2)その他の経費		
事業経費	1,263,611	
通信運搬費	537,293	
通信運搬費(メール便・電話・県報)	392,922	
通信運搬費(請求書)	46,968	
通信運搬費(予定表)	76,533	
通信運搬費(行事案内)	7,248	
通信運搬費(その他)	13,622	
水道光熱費	159,741	
旅費交通費	1,431,709	
減価償却費	583,206	
消耗品費	240,768	
研修図書費	118,792	
地代家賃	1,639,440	
車両費	114,372	
保険料	563,283	
保険料(車両保険・大同生命)	394,963	
保険料(福祉サービス)	58,320	
保険料(送迎サービス)	110,000	
租税公課	132,003	
管理諸費	890,179	
リース料	218,316	
支払手数料	992,786	
支払手数料(広島・経営能率)	163,424	
支払手数料(口座引落・振替)	22,872	
支払手数料(ベストパーソン)	806,490	
雑費	99,177	
その他の経費計	8,984,676	
事業費計		31,961,857
管理費		
(1)人件費		
役員報酬	36,000	
給料手当	76,970	
賞与	9,158	
賃金	9,346	
法定福利費	18,602	
福利厚生費	302	
人件費計	150,378	
(2)その他の経費		
通信運搬費	29,225	
水道光熱費	1,611	
旅費交通費	4,958	
減価償却費	5,891	
消耗品費	21,650	
研修図書費	145	
地代家賃	16,560	
車両費	735	
保険料	3,357	
管理諸費	8,981	
リース料	2,205	
支払手数料	47,614	
支払寄付金	5,000	
雑費	15,600	
その他の経費計	163,532	
管理費計		313,910

他会計への繰出金支出計			
経常費用合計			32,275,767
当期経常増減額			-69,746
Ⅲ経常外収益			
経常外収益合計			
Ⅳ経常外費用			
経常外費用合計			
当期経常外増減額			
(3)予備費			
予備費計			
当期正味財産増減額			-69,746
前期繰越正味財産額			4,916,563
次期繰越正味財産額			4,846,817

貸借対照表

2017年3月31日

(単位 円)

勘定科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,032,618		
現金	48,167		
広島銀行神辺支店	899,724		
ゆうちょ銀行五一八	25,242		
郵便振替口座	59,485		
未収金	5,007,090		
立替金	19,408		
前払費用	328,788		
他会計貸付金	23,561,357		
預け金	25,180		
流動資産合計		29,974,441	
2. 固定資産			
車輛運搬具	1,805,573		
什器備品	2		
有形固定資産合計	1,805,575		
敷金	276,000		
保険積立金	981,856		
その他の固定資産合計	1,257,856		
固定資産合計		3,063,431	
資産の部合計			33,037,872
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	216,657		
未払費用	1,826,998		
前受金	164,500		
預り金	212,530		
預り金(所得税)	24,239		
預り金(住民税)	37,700		
預り金(社会保険)	150,591		
仮受金	24,013		
短期借入金	1,400,000		
他会計借入金	23,561,357		
流動負債合計		27,406,055	
2. 固定負債			
長期未払金	785,000		
固定負債合計		785,000	
負債の部合計			28,191,055
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		4,916,563	
当期正味財産増減額		-69,746	
正味財産合計			4,846,817
負債及び正味財産の部合計			33,037,872

財産目録

2017年3月31日

(単位 円)

資産・負債の内訳	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,032,618		
現金	48,167		
広島銀行神辺支店	899,724		
ゆうちょ銀行五一八	25,242		
郵便振替口座	59,485		
未収金	5,007,090		
立替金	19,408		
前払費用	328,788		
他会計貸付金	23,561,357		
預け金	25,180		
流動資産合計		29,974,441	
2. 固定資産			
車輛運搬具	1,805,573		
什器備品	2		
有形固定資産合計	1,805,575		
敷金	276,000		
保険積立金	981,856		
その他の固定資産合計	1,257,856		
固定資産合計		3,063,431	
資産の部合計			33,037,872
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	216,657		
未払費用	1,826,998		
前受金	164,500		
預り金	212,530		
預り金(所得税)	24,239		
預り金(住民税)	37,700		
預り金(社会保険)	150,591		
仮受金	24,013		
短期借入金	1,400,000		
他会計借入金	23,561,357		
流動負債合計		27,406,055	
2. 固定負債			
長期未払金	785,000		
固定負債合計		785,000	
負債の部合計			28,191,055
正味財産			4,846,817

平成 28 年 度 その他の事業 事業 報 告
(平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

行っていない。

平成 2 8 年 度 その他の事業 活 動 計 算 書
(平成 2 8 年 4 月 1 日 から平成 2 9 年 3 月 3 1 日 まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

科 目 ・ 摘 要	金 額
I 収入の部	
当期収入合計 (A)	0
前期繰越収支差額	0
収入合計 (B)	0
II 支出の部	
当期支出合計 (C)	0
当期収支差額 (A) - (C)	0
次期繰越収支差額 (B) - (C)	0

平成 2 8 年 度 その他の事業 貸 借 対 照 表
(平成 2 8 年 4 月 1 日 から平成 2 9 年 3 月 3 1 日 まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

科 目 ・ 摘 要	金 額
I 資産の部 資産合計	0
II 負債の部 負債合計	0
III 正味財産の部 正味財産合計	0
負債及び正味財産合計	0

平成 28 年 度 その他の事業 財 産 目 録

(平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで)

特定非営利活動法人ゆいねっと

科 目 ・ 摘 要	金 額
I 資産の部	
資産合計	0
II 負債の部	
負債合計	0
正味財産	0